
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 264 

Del  31/03/2020

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 33 del 30 marzo 2020

OGGETTO: Fornitura  di  materiale  per  la  salvaguardia  della  salute  degli  operatori  di  Polizia 
Municipale  (infezione  da  COVID19).  -  Impegno  di  spesa  e  determinazione  a 
contrarre: SmartCig ZBB2C91DCC 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 

PREMESSO che con il DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19” e successive integrazioni sono stati adottati provvedimenti normativi d'urgenza per far 
fronte all'infezione da COVID-19;

CONSIDERATO che i  dipendenti del servizio Sicurezza Urbana sono tenuti  alla 
sorveglianza ed al controllo del territorio comunale e, nell'eventualità di casi confermati di  
COVID-19, potrebbero essere impegnati a garantire le misure di quarantena;

CHE, nelle ipotesi di cui al paragrafo precedente, gli operatori devono essere dotati 
di idonei DPI, adeguati alla tipologia di intervento;

CHE con  delibera di Consiglio Comunale Reg. Gen. n. 77, adottata nella seduta 
del 28 settembre 2017, è stato approvato il  rinnovo della convenzione per la gestione 
associata della Polizia Locale dei comandi di Albenga, Finale Ligure e Loano che prevede 
la condivisione dei servizi amministrativi ed operativi dei singoli comandi appartenenti alla 
gestione associata, salvo i dovuti periodici conguagli delle spese;

RITENUTO pertanto  di  provvedere  all'acquisto  del  seguente  materiale  di 
protezione  individuale  per  la  gestione  associata  della  Polizia  Locale  dei  comandi  di 
Albenga, Finale Ligure e Loano:

Per il Comando della Polizia Locale del Comune di FINALE LIGURE:

1. n. 18 confezioni da 100 paia di GUANTI MONOUSO IN NITRILE Reflexx 70 da 4,9 
grammi, DPI Cat. 3 di rischio e protezione da agenti chimici e microrganismi di cui 
al  Reg  EU 2016/425  –  Certificato  EN ISO  374-1:2016  /  TYPE  A, 6  elementi 
chimici; Certificato EN ISO 374-5:2016 / VIRUS, protettivi contro batteri, funghi e 



virus (in assortimento di taglie: L – M – X) 
► costo unitario € 5,50 oltre ad iva 22%, così per un totale di € 99,00 + iva.

2. n. 02 taniche da litri 5 cad. di ALCOOL ETILICO 96° RPE, puro al 99,99%
► costo unitario € 15,00 oltre ad iva 22%, così per un totale di € 30,00 + iva.

3. n. 10 confezioni di  GEL IGIENIZZANTE MANI SENZA RISCIACQUO  - bottiglia 
dosatrice da 500 ml marca DermaGel, azione rapida, presidio medico/chirurgico 
con antibatterico 
► costo unitario € 10,00 oltre ad iva 22%, così per un totale di € 100,00 + iva.

Per il Comando della Polizia Locale del   Comune di   ALBENGA  :

1. n. 10 confezioni di  GEL IGIENIZZANTE MANI SENZA RISCIACQUO  - bottiglia 
dosatrice da 500 ml marca DermaGel, azione rapida, presidio medico/chirurgico 
con antibatterico 
► costo unitario € 10,00 oltre ad iva 22%, così per un totale di € 100,00 + iva. 

Per il Comando della Polizia Locale del   Comune di   LOANO  :

1. n. 10 confezioni di  GEL IGIENIZZANTE MANI SENZA RISCIACQUO  - bottiglia 
dosatrice da 500 ml marca DermaGel, azione rapida, presidio medico/chirurgico 
con antibatterico 
► costo unitario € 10,00 oltre ad iva 22%, così per un totale di € 100,00 + iva.   

DATO ATTO che:
• le  Pubbliche  Amministrazioni  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016  art.  36  comma 6  3° 

periodo del D.L. 52/2012 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per gli  
acquisti di materiali e servizi;

• accedendo alla sezione del sito internet www.acquistinretepa.it dedicata al mercato 
elettronico dalla società Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26 della L. 448/1999 e 
dell'articolo  58  della  L.  388/2000  è  possibile  consultare  l’elenco  dei  prodotti  e 
servizi disponibili con le relative informazioni tecniche, le condizioni di fornitura e 
l’indicazione dei prezzi;

• l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130, della 
Legge 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del  
Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto 
soglia;

• l'art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO opportuno  verificare  sul  portale  dedicato  agli  acquisti,  nel  mercato 
elettronico MEPA per la pubblica amministrazione, la presenza dei beni necessari alla 
Polizia Locale dei Comandi in Associazione;

PRESO ATTO:
• che nel  Portale degli acquisti della PA www.acquistinretepa.it  sono  presenti taluni 

prodotti ricercati da questa Amministrazione, offerti dalla ditta F.M.C. GROUP srl – 
VIA CROCILLO n.71 – 80010 QUARTO (NA) – Codice Fiscale e Partita Iva n. 
06365451217  e  che  la  medesima  azienda  è  in  grado  di  garantire  immediata 
disponibilità di altro il materiale ricercato; 

• che  il  preventivo  per  una  spesa  complessiva,  compreso  Iva,  di  €  523,38, 
presentato dalla citata ditta in data 30.03.2020,  è risultato congruo ed adeguato ai 
prezzi di mercato;

http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO che il valore del presente affidamento è inferiore ad €. 5.000,00, IVA 
esclusa;

VISTO l’art.  32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui, per gli  appalti  di 
valore  inferiore  a  40.000  euro,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento 
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento  e 
l’esecuzione degli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  si  svolgono  prioritariamente  nel  
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

VISTI:
• le  Linee  guida  ANAC  n.  4,  aggiornate  con  Delibera  del  Consiglio  n.  206  del 

01/03/2018 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;
• il  comunicato  A.N.A.C.  del  30.10.2018,  in  forza  del  quale,  in  relazione  alla 

disposizione recata dall’art. 40, co. 2 del Codice, è consentito, per gli affidamenti  
infra  1.000  euro  (oggi  limite  aggiornato  dall’art.1,  comma  130,  della  Legge 
30/12/2018, n. 145 a 5.000 euro), procedere senza utilizzare mezzi telematici, in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296;

• l’atto di segnalazione A.N.A.C. n. 7 del 19.12.2018, che conferma l’orientamento di 
cui al comunicato del 30.10.2018;

DATO ATTO CHE: 
• il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010,  n.136,  ai  fini  di  assicurare la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;

• i  dati  relativi  al  presente appalto sono soggetti  alla pubblicazione prevista dalla 
vigente normativa in materia di trasparenza;

DATO ATTO che in ottemperanza agli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. per la presente procedura di  
affidamento è stato acquisito il CIG in modalità SMART: ZBB2C91DCC;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 



2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;  

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, alla Ditta F.M.C. GROUP srl – VIA 
CROCILLO  n.71  –  80010  QUARTO  (NA)  – Codice  Fiscale  e  Partita  Iva  n. 
06365451217, la fornitura di  materiale di  protezione individuale per un importo 
totale di € 429,00, oltre ad iva 22%, così per un totale di € 523,38 compreso IVA.

2. Di  impegnare  pertanto  la  spesa  nascente  dal  presente  atto,  che  ammonta  a 
complessivi  €  253,38  sulla  Codifica  01.03-1.03.01.02.999  -  Capitolo  2600 
“Acquisto beni di consumo servizio P.M.” del Bilancio di Previsione 2020/2022 – 
esercizio 2020, in favore della ditta sotto indicata:

ANAGRAFICA F.M.C. GROUP srl

INDIRIZZO Via Crocillo n. 71

CAP 80010

LOCALITA' Quarto

PROVINCIA Napoli

STATO Italia

CODICE FISCALE 06365451217

P.IVA 06365451217

3. Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
ZBB2C91DCC.

4. Di nominare responsabile del procedimento la dipendente Antonella Faranda. 

5. Di provvedere, con atto successivo, alla liquidazione della fattura a presentazione 
da parte della stessa ditta interessata, previa verifica di regolare Documento Unico 
di Regolarità Contributiva.

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).



7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  INFOCERT  SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


